8.4.2.  E requisitos de Qualificação Econômico-Financeira visando aferir a 
capacidade financeira do licitante de arcar com as obrigações contratuais. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 175. 835,30 (cento e 
setenta e cinco mil e oitocentos e trinta e cinco reais e trinta centavos) 
para atendimento da demanda da SESPORT, que, acrescido da previsão 
de adesão das demais Secretarias, totaliza R$ 486.335,19 (quatrocentos 
e oitenta e seis mil e trezentos e trinta e cinco reais e dezenove centavos), 
conforme custos unitários apostos na tabela 1 deste Termo de Referência. 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. Por ser tratar de aquisição sob o sistema de registro de preços, a indicação 

da classificação ou da dotação orçamentária, bem como a comprovação de

[...]

Estimativa do Valor da Contratação  

Considerando a atualização dos valores com base em cotações recentes e site 

especializado semelhantes realizadas por outros órgãos da Administração 

Pública, o valor estimado para a presente contratação é de R$209.791,10 

(duzentos e nove mil setecentos e noventa e um reais e dez centavos). 

Este valor, apresentado no Estudo Técnico Preliminar, é apenas uma estimativa 

e poderá sofrer variações conforme o andamento do processo e os resultados 

da pesquisa realizada. 

7. Descrição da Solução  

A solução proposta consiste na aquisição de materiais de consumo, sendo

[...]

MODELO: MOP MOVE 16L; MATERIAL DE CABO: AÇO 
INOXIDÁVEL: MATERIAL DO PANO: MICROFIBA, CABEÇA 
GIRATÓRIA 
DO MOP: BALDE CENTRIFUGADOR MATERIAL; PLÁSTICO; 

UNID 

30 

R$180,49 

R$ 5.414,70 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO R$ 209.791,10 (duzentos e nove mil setecentos 
e noventa e um reais e dez centavos). 

ANEXO I I 

ANÁLISE E MAPEAMENTO DOS RISCOS DA CONTRATAÇÃO 
(inc. X do art. 18 e inc. I do art. 72 da Lei 14.133/2021, §7º do art. 17 do Decreto 5352-R/2023) 

RISCO 1 

Descrição: Entrega de produtos em desconformidade com as especificações técnicas (dimensões,